Emilio Fournier informa que el límite de gasto establecido para todas 

las Instituciones del Sector Público se definió en un incremento de un 2,56% con respecto 

al Presupuesto Ordinario del año 2022.   

Partiendo de ese límite de gasto establecido (2,56%) el Presupuesto Ordinario propuesto 

se establece en ¢579.976.800,00 (quinientos setenta y nueve millones, novecientos 

setenta y seis mil, ochocientos colones exactos) dentro de los cuales ¢572.533.174,68 

(quinientos setenta y dos millones quinientos treinta y tres mil ciento setenta y cuatro 

colones con sesenta y ocho céntimos) son para gastos corrientes y solamente 

¢7.443.625,32 (siete millones cuatrocientos cuarenta y tres mil seiscientos veinticinco 

colones con treinta y dos céntimos) corresponden a gastos de capital. 

El Cuadro 1 adjunto, se refiere al resumen general de ingresos, el cual una vez definido 

el límite de gasto, se hace el estimado de lo que puede ingresar por concepto de la venta 

de servicios. Para el año entrante, se considera también la transferencia del Ministerio de 

Agricultura y Ganadería que se mantiene en ¢250.000.000,00 (doscientos cincuenta 

millones). La parte restante para llegar a ese límite de gastos será mediante la venta de 

servicios. 

Como parte de los ingresos destaca el Cuadro 2 adjunto, que muestra las proyecciones 

hechas por los coordinadores de cada actividad, acerca del servicio de certificación de 

semilla, la verificación de estándares de calidad, el control de calidad para semilla 

importada y los servicios especiales, pueden llegar alcanzar ¢256.243.400,00 (doscientos 

cincuenta y seis millones doscientos cuarenta y tres mil cuatrocientos colones exactos). 

Es importante destacar que se están incluyendo dos nuevas actividades que, si bien es 

cierto, se han realizado a través de los años, han adquirido formalidad en los últimos 

tiempos, por lo que se decidió incorporarlas al Presupuesto 2023, tal es el caso de la

[...]

variedades comerciales, el  trámite para la protección de  seis variedades protegidas y el 

mantenimiento de 25 variedades protegidas, así como el estimado de 4.200 registros de 

importación y exportación de semillas y 160 inscripciones de empresas, para sumar un 

total de ¢269.976.800,00 (doscientos sesenta y nueve millones novecientos setenta y 

seis mil ochocientos colones exactos). 

Se mantiene la certificación de semilla de arroz, frijol, especies forestales (teca y melina), 

maíz y café. La verificación de estándares de calidad para la semilla de especies 

forrajeras, la certificación de plantas de vivero de cacao, la certificación varietal a la

[...]

así como algunas sugerencias de diferentes escenarios en caso de no aprobarse el 

presupuesto. 

Concluye el Ing. Fournier con la presentación del Presupuesto Ordinario 2022. 

ACUERDO 1, ARTÍCULO 1: “Se aprueba por unanimidad el PRESUPUESTO 

ORDINARIO PARA EL AÑO 2023 por un monto de ¢579.976.800,00 (quinientos setenta 

y nueve millones, novecientos setenta y seis mil, ochocientos colones exactos) y se 

autoriza a la Administración a continuar con el trámite correspondiente ante los Órganos 

competentes”. ACUERDO FIRME   

CAPITULO II. PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL 2023 

ARTICULO 2. El Ing. Fournier se refiere al Plan Operativo Institucional (POI) 2023,